

第4【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,626,480	5,676,025
受取手形及び売掛金	12,683,855	12,144,972
電子記録債権	508,914	513,450
商品及び製品	3,403,052	3,429,633
仕掛品	174,223	188,626
原材料及び貯蔵品	338,351	353,583
その他	654,522	554,062
貸倒引当金	△13,103	△4,722
流動資産合計	25,376,299	22,855,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,184,125	2,320,100
土地	5,847,891	5,965,591
その他（純額）	911,157	862,735
有形固定資産合計	8,943,173	9,148,427
無形固定資産		
その他	60,795	61,675
無形固定資産合計	60,795	61,675
投資その他の資産		
その他	871,142	871,054
貸倒引当金	△65,284	△76,539
投資その他の資産合計	805,858	794,515
固定資産合計	9,809,826	10,004,618
資産合計	35,186,125	32,860,251
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,567,387	3,246,601
電子記録債務	4,199,422	5,759,420
短期借入金	630,000	630,000
未払法人税等	588,897	138,930
賞与引当金	486,537	273,226
販売促進引当金	—	13,200
その他	3,055,061	1,038,958
流動負債合計	13,527,306	11,100,337
固定負債		
役員退職慰労引当金	44,453	—
退職給付に係る負債	1,125,032	1,100,368
その他	257,790	295,805
固定負債合計	1,427,276	1,396,174
負債合計	14,954,583	12,496,512

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,666,485	2,666,485
資本剰余金	2,434,555	2,435,170
利益剰余金	16,321,830	16,494,036
自己株式	△128,810	△126,436
株主資本合計	21,294,060	21,469,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	288,810	267,889
繰延ヘッジ損益	3,248	△2,305
土地再評価差額金	△1,520,229	△1,520,229
為替換算調整勘定	50,103	41,651
退職給付に係る調整累計額	92,242	83,733
その他の包括利益累計額合計	△1,085,824	△1,129,260
新株予約権	23,306	23,744
非支配株主持分	0	0
純資産合計	20,231,542	20,363,739
負債純資産合計	35,186,125	32,860,251

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
売上高	11,146,798	11,988,047
売上原価	8,736,613	9,482,996
売上総利益	2,410,185	2,505,050
販売費及び一般管理費	1,667,603	1,836,866
営業利益	742,581	668,184
営業外収益		
受取利息	3,700	1,027
受取配当金	7,069	1,432
仕入割引	32,526	36,361
雑収入	7,516	8,951
営業外収益合計	50,812	47,773
営業外費用		
売上割引	14,991	14,613
支払利息	517	448
雑損失	3,318	1,103
営業外費用合計	18,827	16,164
経常利益	774,566	699,793
特別利益		
固定資産売却益	—	49
特別利益合計	—	49
特別損失		
固定資産売却損	1,657	—
固定資産除却損	342	80
特別損失合計	1,999	80
税金等調整前四半期純利益	772,566	699,763
法人税、住民税及び事業税	146,517	124,776
法人税等調整額	208,602	125,312
法人税等合計	355,119	250,088
四半期純利益	417,446	449,674
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	417,446	449,674

【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	417,446	449,674
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,322	△20,920
繰延ヘッジ損益	△7,453	△5,553
為替換算調整勘定	—	△8,452
退職給付に係る調整額	△4,569	△8,509
その他の包括利益合計	△60,345	△43,436
四半期包括利益	357,101	406,238
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	357,101	406,238
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△0

【注記事項】

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(追加情報)

(株式付与E S O P信託)

(1) 取引の概要

当社は、平成25年8月13日開催の取締役会において、当社の中長期的な企業価値を高めることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「株式付与E S O P信託」導入を決議しており、平成25年9月10日付で自己株式125千株について、「三菱UFJ信託銀行株式会社（株式付与E S O P信託口）」に対して、第三者割当による自己株式の処分を実施しております。

(2) 信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する会計処理

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成27年3月26日）第20項を適用し、従来採用していた方法を継続しております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託が保有する当社株式の信託における帳簿価額は、前連結会計年度36,428千円、当第1四半期連結会計期間36,428千円で、株主資本において自己株式として計上しております。また、当該株式の期末株式数は、前連結会計年度82千株、当第1四半期連結累計期間82千株、期中平均株式数は、前第1四半期連結累計期間108千株、当第1四半期連結累計期間82千株であり、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
減価償却費	106,815千円	95,386千円
のれんの償却額	15,308	—

(株主資本等関係)

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力 発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	249,722	9.0	平成26年 3月31日	平成26年 6月30日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社（株式付与E S O P信託口）に対する配当金976千円を含めております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力 発生日	配当の原資
平成27年6月23日 定時株主総会	普通株式	277,468	10.0	平成27年 3月31日	平成27年 6月24日	利益剰余金

(注) 上記配当金の総額には、三菱UFJ信託銀行株式会社（株式付与E S O P信託口）に対する配当金829千円を含めております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	6,816,827	2,565,021	1,764,950	11,146,798	-	11,146,798
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	50,363	25,775	8,450	84,590	△84,590	-
計	6,867,191	2,590,797	1,773,400	11,231,389	△84,590	11,146,798
セグメント利益又は損失(△)	464,653	200,355	83,083	748,092	△5,510	742,581

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△5,510千円には、のれんの償却額△15,308千円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	産業資材	鉄構資材	電設資材	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	7,323,096	2,672,972	1,991,978	11,988,047	-	11,988,047
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	96,154	21,381	18,723	136,260	△136,260	-
計	7,419,251	2,694,354	2,010,702	12,124,308	△136,260	11,988,047
セグメント利益又は損失(△)	443,252	171,878	56,295	671,426	△3,242	668,184

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成26年 4 月 1 日 至 平成26年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 6 月30日)
(1) 1 株当たり四半期純利益金額	15.10円	16.25円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 (千円)	417,446	449,674
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (千円)	417,446	449,674
普通株式の期中平均株式数 (千株)	27,638	27,664
(2) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益金額	15.09円	16.23円
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益調整額 (千円)	—	—
普通株式増加数 (千株)	24	46

(注) 「株式付与 E S O P 信託口」が保有する当社株式を、「1 株当たり四半期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (前第 1 四半期連結累計期間108千株、当第 1 四半期連結累計期間82千株)。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。